146. Martin de Uertegon d'Orses iura et dis que Garcia Guarre et Arnalt Santz et Bernart de Lasague, homine del seynor de Uardos, li tolguiren. XX. porx qui ualien .III. lib. de mirlans a caresme prenent qui passa en l'an de .XL.VII. Testimonis son de ço Symon de Laharraga d'Orses et Lop Santz d'Orses qui iuraren ço que el dizi, mais eillos non sabian qui eran los hommes ni sabien reas quant ualien.

147. Berasce d'Orses iura et dis que Sancho Santz de Naguistrai et Sancho Arnalt et Domingo Uerari li toliren .XI. porx que ualien cascun .III. s. VI. d. de mirlans, et les .III. d'aquetz hommes son uasals del seynor de Saut et l'autre es uasal d'Espaynol de Lalana, et .II. bueus que Eniequo Rollan d'Estauge et Sancho de Lalanda amiet lui qui ualoyent .XXX.III. s. de mirlans et les prox li furen tolutz a la Sant Miquel en l'an de .XL. VIII. e les bues quant lo rei de Nauarra fu a Uilanoua a ost et demandali ora si auia testimonis et el dis que tota la terra lo sabias mais el non sabia nengun nompnar.

148. Sancho Ochoa d'Orses iura et dis que Johan de Lalana d'Ustaritz li toli .XXX. s. de molams en la terra de Labort a Pasca Florida, en l'an de .XL. VII. Non a testimonis.

Aquetz son les clams del d'Erberoa

149. Bernart Guillem de Sant Martin d'Erberoa iura et dis que el fu fiança per lo seynor de Garro en tal manera que si el rendia lo seynor de Garro en Baiona que fus quiti et el lo rendi et

non lo uoliren prendre et prenirenlo les de Bayona et metirenlo en prison en fers a Bordiaus par .I. an et puis conuengui que el se rembis .LXX.VI. lib. X. s de mirlans et son gambaidon et son capel et ses peti et .I. palafre que Pere de Oirse li tolit del palafre. Son testimonis Garcia Arnalt de Belçincu et Garcia Baque et dels dines non.

150. Sancho d'Urquido de Helieta an Herberoa iura et dis que don Pere de Çeurt an Labor li toli .LXX.V. s. de mirlans cant els lo tenien pris en la tour de Bayonas, per çò que issi en la pelit per la guerra an l'an .XL.III.

151. Arnalt d'Aguarrete d'Erbero jura et dis que Seynoret li crema ses cases et Santz d'Aristoitz et Guillem d'Arbinoritz li toliren .XX.VIII. porx, et ses cases ualien .VI. lib. de mirlans et les porx .III. lib .III. s. de mirlans. et aquo fu fait per la guerra.

152. Martin d'Arrohes iura et dis que li tolguiren en Bayona .XI s de mirlans de mala tolta per far la casa de lurs galees, et aco fu an l'an de .XL.I. et alia li prenguiren an la nau Sancta Maria de Laredo que era mayestre Johan de Beta de Bayona. XX.VII. tonels de uins ommes del rei d'Anglaterra de Guinçaliseu et de la costa, asi cum hom li fi entendre, et valien aquetz vintz .IX. vintz et .IX. lib. de perensins et aco fu an l'an de XL.VI. en caresme.

Aquetz son les clams iuratz dels hommes de Pampalona

153. Sancho Gil iura et dis que el uendi a sire Jofre de Mandevile .I. caual per .XVIII. marcx et d'aquo li toli .V. marx et demei, et clamassen al maire del rei d'Anglaterra et non podi auer dreit, et aco fu cant lo rei d'Anglaterra fu a Sayntes et fu sire Jofre sobre aquel caual a la batailla.

154. Bertolomeu de Ronçasuals, borzes de Pampalona, iura et dis que les gentz del rei d'Anglaterra li toliren al port de Plemua en draps ualent de .XI. lib d'esterlins qui erent de don Thomas Iurdan et aquels qui li tolguiren eren Gualter lo Flamenc d'Antonie et Dauiello Breton et ses compaynons en l'an .XXX.IX. Testes autem iurent Pere Johan de Mirlans que dici que ui ben cant tolguiren son auer, mais el non sap cant.

AGN, Comptos, caj. 5, núm. 39, III, 5.

155. Lorentz, lo filtz de don Pere Guillem de Pampalona, jura et dis que el auia en la nau Sant Jacme. IX. draps de Bruges entre el et son compaynon, et toliren li les .III., segont que les marines li diziren qui les draps gardauen, et .XII. s. de tornes que Pere de Roset li toli en Bayona.

156. Aztore Arrcer, jura et dis que'ls de Bayona li toliren .XX. s. .X. de mirlans, per .L. dotzenes de cordoan per la mala tolta, et aço fu el que tolien la mala tolta als altres, et li toliren .L.I. dotzena et .VIII. pels de cordoan en la nau Sant Miquel en Anglaterra, assi cum ses macips le firen entendre, et hom li demanda si les macips estauen en Nauarra, et el dis que

non, et hom li demanda que ualien ses cordouans et el dis que ualien ben .L.I. lib. d'esterlins, que asi fu uendut lo romaynent q;ue mena per terra.

157. Apres Ramon d'Urditz, que era maestre de la nau et que deuia l'auer garder, li'n toli .II. dotzenes que ualien .XL. s. d'esterlins. Non habet testes.

158. Johan Mathes iura et dis que il et ses peres auoient baillie leur auoir don Enequo Cinque, et si con il leur fit attendant, il le mist an la nes Sant Jacme qui perdue a Plemau en Anglaterra, et bien i perdiren usque la uaillante de .III. XX. .X. marxs si com lo macip lis fi entendre. Testes iurent Bartolomeus de Ronçasuals et Pere Johan de Morlans, qui dirent que il sabian bien que il auoient auoir en cela neu, mas el non seuent com bien.

159. Johan Murgue de Pampalona iura et dis que .I. des cheualiers lou compte d'Ayrefort li tolio .I. rocin a Seintes et l'an dounerent .I. maluas, et clamase'n al rei d'Anglaterra et non pot auer dreit et bien perdi .VIII. lib. de tornes.

160. Pere Heruans de Bidart d'Esberoa jura et dis que Jehans d'Esparren et Arnautz d'Esparré li toliren .XIII. porx qui ualoient chascun .VI. s. de mirlans, et li furent tolu an l'an .XL.III. eu mois d'octobre. Tesmoigni qui ces palores iurerent et tesmoignerent Sancho d'Içuri et Guillem Arsis de Londatz, et Arnalt de Saut et don Auger de Saut et don Domingo Johan de Lalane.

161. Santz d'Icurri d'Esberoa iura et dist que Arnaltz Santz d'Istuil li toli .VIII. bues qui ualoient .VII. lib. de mirlans et eil buef li furent tolu an l'an .XL.III. le ior de Pasque Florie, et a ces bues tolir furent Guillem de Barraudegui et Garsias de Heriart de Sorane, et si clame de Seynoret et de ces de Lalane et de don Santz de Lalane, et d'Espanpol de Lalane et de Pedro Bernart de Lalane, qui le tramerent sa case aut tout son pan et sa robe, et a toutes ces choses qui ualoient .M. s. de mirlans. Testimonis qui ces choses uiren et distrent Guillem Garsis d'Aitar et Pedro Arnalt de Bidart, fors qui tant qu'il ne seuent pas la uaillance de la maison ne des choses arses.

162. Guillem Garsis de Londritz d'Asberoa iura et dis que Garcia Arnalt de Hyherauçu et Lop Arnalt ses freres li tolirent .L. oueilles an l'an .XL.II ou mois de detzembre. Tesmoig qui ces mesmes iurerent Garcia Uqua et Sancho d'Icurri

163. Guillem Domicu de Chegoiane d'Arberoa jura et dis que Guillem d'Armendaritz et ses peres, don Sanches Arnaltz et Arbalt de Saut et ses peres, et Johan de Lalane et Santz de Lalane, li cremarent sa case a tout ses oueilles et a tout ses choses qui bien ualoient .XX. lib. de mirlans an l'an XL.III. ou mois de nouembre. Testimonis qui ce jurerent et virent Garcia Uqua et Sancho d'Icurri.

164. Guillem de Latoague d'Esberoa jura et dist que Arnalt Santz d'Istuil et Guillem de Barrandegui et Garcia Arnalt d'Iriart li toliren .III. bues qui ualoient .III. lib. de mirlans an l'an .XL.II antre Pentecoste et la Seint Johan. Et Pierres Bernart de Lalane et Santz de Lalane li toliren .III. porx qui ualoient .XVIII. s. de mirlans au ce terme qui desus es nomez. Testimonis qui ce jurerent et virent Garcia Uqua et Sancho d'Icurri.

165. Garcia Arnalt de Belcinçu iura et dist que cant il aloyt al pelerinage a Roquamador Raimos de Pomeros et eil d'Uscos avec lui prisirent so peage et depuis li tolirent son chial dou qu il ne uost prandre .IX. lib. de tornes, et Arnalt Guillem d'Agramont li toli .XI. oves et .XIII. que bues que vachas autois que le roi de Nauarre uenist a ost an Gascogne, et .VI. ommes que il rambi .XX. lib. de mirlans, et Amiec Arnalt Guillem d'Agramont fu ces choses Pierres, Martin d'Agramont, Guillem d'Aguerre li cheualier et Arnalt de Çalaue et Pedro Garssias de Bidagueign. Testes qui ce jurerent et oyrent Garcia Uaque et don Pere de Mehari.

166. Enequo de Sancta Maria de Heleta an Arberoa jura et dist que Seynoret li toli .VI^{XX}.. et XIII. porx, et a ceste tolte faite fu Arnalt Santz d'Ustuui et Arnalt Guillem sires de Uasson et don Santz de Briscoitz et Arnalt Garsis d'Artegueta et Berant Pedro de Belçuncu qui uieint a Bayona et furent tolu eil porc an l'an .XL.III. antor la Sient Michiel. Testes qui ce iurerent et oyrent Guillem Arnalt de Heleta et Ramons d'Issurri.

167. Guillem Arnalt de Heleta d'Esberoa iura et dist por Pedro de Garat que Seynoret et Arnalt Santz d'Ustiui et Arnalt Guillem sire de Vasson et don Santz de Briscoitz et Arnalt Garcia d'Artegueta et Bernart Pedro de Belçuncu li toliren .VII. porx an l'an .XL.III. an torn la Seint Michiel. Testes qui ce iurerent et oyrent Johanes de Sancta Maria de Heleta et Arnalt Ramon d'Issurri.

168. Don Garcia d'Arraidu de Erberoa iuratus dixit que los omnes de Bayona, despues que lo rei don Thibalt fu rei, li mataron su ermano cum .XIII. otros, ço fu en l'an de .XL.II et Seynoret li quemó sus casas que preza mil sueldos de mirlans e la casa de su ermano que preza .CC. s. Testes habet Guillem Garssia de Limidart, Pere Arnalt de Bidart et dirent que asi es.

169. Arnalt Aramon Isulicho iura et disso que don Pere Arnalt de Salt et lo seynor de Armendaritz li quemaron sus casas et lo que era, que precia .D.CC.s. de mirlans. Testes habet don Garcia d'Arraidu et Saut de Issusi qui esto uieron mais non saben que auia de dentro en l'an de .XL.II.

170. Garcia Lopiz de Beldaraïs iuro et disso que Seynoret et los de Salt et los de Armendaritz et Bernart Pes li quemaron sus casas cum lo que era dentro et su suegro qui fu cremado et precia la casa cum lo que era entro .CCC. s. de mirlans en l'an .XL.II. Testes habet Santz de Issuli et Guillem de loy, que diz en que asi es.

171. Bernart de Aguerre iuro et disso que Seinoret et los de Salt et los d'Armendaritz et los de Lalana li quemaron sus casas cum lo que era dentro en l'an de .XL.II. et precia la casa .CC. s. de mirlans cum lo que auia dentro. Testes habet Santz d'Issuli, Guillem de Oioen.

172. Perrona de Anerart iuro et disso que Seynoret cum su compayna li cremo sus casas et sus ordas et su trillar cum las cubas, et .III^{XX}. porx que precia mil s. de mirlans et su fillo que li prisieron que rembio .CC. s. de mirlans en l'an XL.II. Testes habet Santz de Issuli., Arnalt de Agarrea qui esto uieron.

173. En Petri Santz d'Urrutia de Cissa iuro et disso que Johan d'Ondiritz li toillio .VIII. porx que ualien .XL. s. de mirlans en l'an .XL.III enuiron Nadal.

174. Don Aymar Crozat de Pampalona iuro et diso que enbio cum Bernart de Montaner a Bordel .VII. marx d'esterlins et .X. dineros et asi cum Bernart de Montaner li fi entendre, don Arnalt Guillem d'Agramont li tolgui aquetz esterlins, pues apres uengui ab don Helies Daui et don Arnalt Guillem fu present et lo fi pregar a don Helies Daui que li rendis los esterlins mais que li fis terme por amor de lui et el fi li'n terme iusca Nadal qui es passada en l'an de .XL.VII. et non li a rendut les esterlins, et aquesta roberia faita enuiron la Sant Johan en l'an de .XL.VII. Testes abet don Bernart de Hatsa et don Nauarr de Hassa pes dones qui odiren a don Arnalt Guillem d'Agramont que per amor de don Helies Daudid rendria aquetz dines, mas dizen que non saben quantz son les dines.